
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 370

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3742 del 25/03/2019

OGGETTO: COMUNE DAVOLI. BONIFICA DISCARICA IN LOCALITÀ VASÌ. PROROGA 
CONVENZIONE. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della  Giunta Regionale e sulla  Dirigenza Regionale"  ed in  particolare:  a)  l'art.  28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l'attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n° 354 del 24.06.1999 - del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”;
VISTO il  Decreto n° 206 del  15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n° 354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della 
gestione – rettifica”;
VISTA la  Deliberazione  D.G.R.  n°  264  del  12/07/2016,  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” all’Arch. Orsola Renata Maria Reillo;
VISTA la D.G.R.n.19 del 05/02/2015 di approvazione della nuova Macrostruttura della Giunta Regionale, 
con  l’istituzione  del  Dipartimento  “Ambiente  e  Territorio”,  il  quale  ha  assorbito  le  competenze  dei 
Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;
VISTA la  DGR n.  241  del  24/09/2018 recante:  “Misure  volte  a  razionalizzare  e  garantire  maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale – Modifica al Regolamento Regionale n. 16 
del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i.” – Conferimento incarico di Direttore 
Generale Reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio e del Dipartimento Urbanistica alla Dott.ssa 
Orsola Reillo;  
VISTA  la  Deliberazione  n.  63  del  15/02/2019  con  la  quale  è  stata  approvata  una  nuova  struttura 
organizzativa sulla base delle intervenute esigenze gestionali della Giunta Regionale, stabilendo che 
l’entrata in vigore della stessa avverrà secondo quanto stabilito all’articolo 5 del  regolamento di  cui  
all’allegato A) della medesima delibera;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002;
 VISTO il D.Lgs.n. 118/2011;
VISTA la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015 recante “Atto di indirizzo per garantire il rispetto degli equilibri di  
bilancio di cui all’art. 1, commi 643 e segg. della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità  
2015), e per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge regionale 27 aprile 2015, n. 11  
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di  
finanza regionale per l’anno 2015)”;
PREMESSO CHE

 la  Regione  Calabria  è  dotata  del  “Piano  delle  Bonifiche”,  recepito  integralmente  nel  Piano 
Regionale  di  Gestione  dei  Rifiuti,  approvato  con  Ordinanza  del  Commissario  Delegato  per 
l’Emergenza  Ambientale  nel  territorio  della  Regione  Calabria  n.  1771  del  26.02.2002,  e 
successivamente aggiornato con Ordinanza n. 6294 del 30.10.2007;

 il Dipartimento Ambiente e Territorio in attuazione della strategia regionale in materia di bonifiche 
ha predisposto un Piano Stralcio Siti ad Alto Rischio contenuto nel Piano Operativo Generale 
degli  Interventi  per  la  Bonifica  dei  Siti  Contaminati  per  migliorare  la  qualità  dell’ambiente  e 
superare le situazioni  di  grave compromissione ambientale e di  grave criticità soprattutto nei 
settori dei rifiuti e delle bonifiche nonché contribuire al superamento della Procedura di Infrazione 
EU 2003/2077;

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 253 del 22/05/2012 è stato approvato il suddetto Piano 
Stralcio dei Siti ad Alto Rischio finalizzato alla bonifica dei 18 siti ad alto rischio che a seguito  
dell’esecuzione del Piano di Caratterizzazione e la relativa Analisi di Rischio Sito Specifico hanno 
evidenziato  la  contaminazione  delle  matrici  ambientali,  per  un  costo  complessivo  di  € 
45.128.750,00 a valere sui fondi POR FESR 2007-2013 Asse III Linea di intervento 3.4.1.1;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  10328  del  13/07/2012  si  è  proceduto  all’impegno  sul  capitolo 
37010401/0  delle  somme occorrenti  per  l’avvio  dell’esecuzione  dei  P.O.B.  previsti  dal  Piano 
Stralcio, impegno di spesa n° 3168/2012, procedura di attivazione n. 7081 - POR FESR 2007-
2013 Asse III Linea di intervento 3.4.1.1, nonché all’approvazione dello schema di convenzione 
da sottoscrivere con i Beneficiari individuati nei Comuni territorialmente competenti; 

 il richiamato Piano Stralcio, in conformità alla delega inserita nella LR n. 34/2002, ha previsto in 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



carico ai  comuni  lo  svolgimento della  progettazione esecutiva  e dell’esecuzione dei  lavori,  a 
fronte di un progetto definitivo elaborato a cura del Dipartimento Politiche dell’Ambiente ad un 
livello tale da consentire di ricorrere al cosiddetto “appalto integrato”;

 tra i siti inseriti nel suddetto Piano Stralcio rientra pure quello ricadente nel Comune di Davoli in  
Località Vasì da realizzare con il contributo pubblico previsto pari a € 995.740,56 a valere sul  
Piano di Azione Coesione (PAC); 

 il Beneficiario, Soggetto Attuatore dell’intervento è individuato nel Comune di Davoli per come 
esposto anche nel Piano Stralcio; 

 con DDS n.4069 del 05/05/2015 è stato approvato il Progetto Operativo di Bonifica per il sito di  
Davoli in loc. Vasì; 

 in  data  10/05/2016  è  stata  sottoscritta  tra  la  Regione  Calabria  e  il  Comune  di  Davoli  la 
convenzione rep. 306 per la bonifica della discarica in oggetto per un importo di € 995.740,56 i  
cui termini per la conclusione delle attività sono stati fissati al 08/09/2017; 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha nominato, nella seduta del 24 marzo 2017 ai sensi 
dell’articolo 41, comma 2-bis, della legge 24 dicembre 2012, n. 234, il Commissario Straordinario 
con il compito di realizzare tutti gli interventi necessario all’adeguamento alla vigente normativa 
delle discariche oggetto dell’Infrazione Comunitaria;

 Con DDG n. 9781 del 06.11.2017 la sopracitata convenzione è stata prorogata fino al 30 giugno 
2018;

 Con  DDG  n.  6349  del  18.06.2018  la  sopracitata  convenzione  è  stata  prorogata  fino  al  30 
novembre 2018;

 Con DDG n. 13739 del 23/11/2018 la sopracitata convenzione è stata prorogata fino al 31 marzo 
2019;

 il Comune di Davoli con nota prot. n. 1646 del 07/03/2019, acquisita dal Dipartimento al prot. n. 
98937/SIAR del  08/03/2019, ha richiesto una nuova proroga fino al  30 settembre 2019 della 
Convenzione con Rep. n. 306 del 10/05/2016;

 nella nota del Comune di Davoli la motivazione per la richiesta di proroga è: “considerato che ad 
oggi  i  lavori  non  si  sono  completati  per  come ampiamente  segnalato,  a  causa  degli  eventi  
metereologici del mese di ottobre che hanno colpito il territorio regionale ed hanno determinato  
danni  sul  luogo  dell’intervento  che  hanno  comportato  la  redazione  di  una  nuova  perizia  di  
variante”;

 Il Commissario Straordinario con nota prot. n. 8/2-50 del 18 marzo 2019 concede l’autorizzazione 
alla suddetta richiesta di proroga; 

DATO ATTO CHE il comune di Davoli ha motivato la richiesta di proroga;
RITENUTO  di poter accordare la suddetta richiesta di proroga, come previsto dall’art. n. 6 comma 2 
della  Convenzione  Rep.  N.  306  del  10/05/2016,  regolante  il  rapporto  tra  la  Regione  Calabria  - 
Dipartimento Ambiente e Territorio e il Comune di Davoli, per il completamento del POB di Loc. Vasì;
VISTA la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118);
VISTA la L.R. n. 55 del 22/12/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
VISTE: 

 il D.Lgs. n. 118/2011;
 la Legge Regionale n. 48 del 21 Dicembre 2018, avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 

2019";
 la Legge regionale n. 49 del 21 Dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finan-

ziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”;
 la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art. 39, Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO che  il  fondo  che  alimenta  il  capitolo  U9090900202 al  quale  è  associato  l’impegno  n. 
3061/2018 (ex conto impegno 2689/2017) è composto per il 100% da fondi dello Stato a carico del Piano 
di Azione Coesione;
ACCERTATA,  ai  sensi  dell’art.  4  della  LR n.  47/2011  la  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa 
U9090900202 sul  conto  impegno  n.  3061/2018  (ex  conto  impegno   2689/2017  ex  conto  impegno 
1342/2016);
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria, atteso che la spesa grava sul conto impegno n. 3061/2018 (ex conto 
impegno  n.  2689/2017)  del  capitolo  U9090900202  con  somma  dell’intero  finanziamento  pari  ad  € 
995.740,56 - erogati € 526.746,37- residui € 468.994,19 di cui 185.496,13 € disponibili e 283.498,06 € 
esigibili nel 2019; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto; 

DECRETA
per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

 di prorogare fino al 30 settembre 2019, e fino a diversa determinazione da parte del Commissario 
Straordinario, la  validità  della  Convenzione  regolante  il  rapporto  tra  la  Regione  Calabria  - 
Dipartimento Ambiente e Territorio e il Comune di Davoli, per il POB di Loc. Vasì, Rep. n. 306 del 
10/05/2016, compresi i 30 giorni previsti per gli adempimenti della fase conclusiva e relativi alla 
rendicontazione  della  chiusura  delle  attività  di  collaudo,  ferme  restando  tutte  le  modalità  e 
prescrizioni contenute nella stessa convenzione;

 di  notificare il  presente  provvedimento  all’Amministrazione  Comunale  di  Davoli  (CZ)  e  al 
Commissario Straordinario per i provvedimenti di competenza; 

 di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente.

 di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria o, in  alternativa, ricorso al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dall’Istruttore
GALLO PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 370/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - BONIFICHE E 
RECUPERO AREE DEGRADATE 

OGGETTO:  COMUNE  DAVOLI.  BONIFICA  DISCARICA  IN  LOCALITÀ  VASÌ. 
PROROGA CONVENZIONE. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


